7时事/广告
审稿：曾世国 责编：严 立 版式：严 立 总检：魏 谦 2022年7月13日 星期三

关于对马小卫等3名同志
予以解聘的公告

根据《事业单位人

事管理条例》（国务院令

第652号）、《关于修改人

事 争 议 处 理 规 定 的 通

知》（人社部发﹝2011﹞88

号）以及《关于进一步规

定事业单位岗位设置工

作的通知》（湘人社函﹝

2017﹞120 号）等文件精

神，以下3名同志擅自离

岗一直未归，离岗累计

均超过 30 个工作日。荆

竹铺镇党委于 2022 年 2

月 20 日对以下 3 人下发

限期返岗通知书，3人均

未如期返岗，经荆竹铺

镇党委政府研究决定，

予以解聘。现将名单公

告如下：

武冈市荆竹铺镇社

会事务综合服务中心：

马小卫、陈海飞、张永

特此公告。

中共荆竹铺镇委员会

荆竹铺镇人民政府

2022年7月13日

新华社北京7月12日电 7月12日，国
家主席习近平向世界互联网大会国际组织
成立致贺信。

习近平指出，成立世界互联网大会国际组
织，是顺应信息化时代发展潮流、深化网络空
间国际交流合作的重要举措。希望世界互联网

大会坚持高起点谋划、高标准建设、高水平推
进，以对话交流促进共商，以务实合作推动共
享，为全球互联网发展治理贡献智慧和力量。

习近平强调，网络空间关乎人类命运，
网络空间未来应由世界各国共同开创。中国
愿同国际社会一道，以此为重要契机，推动

构建更加公平合理、开放包容、安全稳定、富
有生机活力的网络空间，让互联网更好造福
世界各国人民。

世界互联网大会成立大会当日在北京
举行，会员包括全球互联网领域相关国际组
织、企业机构和专家学者。

习近平向世界互联网大会
国际组织成立致贺信

新华社北京7月12日电 中共中央党史和文献研究院翻译的《习近平
外交演讲集》第一卷、第二卷英文版，近日由中央编译出版社出版发行。

《习近平外交演讲集》第一卷、第二卷由中共中央党史和文献研究院编
辑，收入习近平同志2013年3月至2021年11月期间的有关重要文稿136篇。
该书英文版的出版发行，对于国内外读者深刻理解习近平外交思想的丰富
内涵，深入了解构建人类命运共同体重要理念、新时代中国特色大国外交伟
大实践以及中国之路、中国之治、中国之理等，具有十分重要的意义。

《习近平外交演讲集》第一卷、

第二卷英文版出版发行

新华社北京7月 12日电（记者 安
蓓）国家发展改革委12日发布《“十四五”
新型城镇化实施方案》。方案明确，放开放
宽除个别超大城市外的落户限制，试行以
经常居住地登记户口制度。

根据方案，全面取消城区常住人口
300 万以下的城市落户限制，确保外地与
本地农业转移人口进城落户标准一视同
仁。全面放宽城区常住人口300万至500万
的 I 型大城市落户条件。完善城区常住人
口500万以上的超大特大城市积分落户政
策，精简积分项目，确保社会保险缴纳年限
和居住年限分数占主要比例，鼓励取消年
度落户名额限制。

方案提出，到 2025 年，全国常住人口
城镇化率稳步提高，户籍人口城镇化率明
显提高，户籍人口城镇化率与常住人口城
镇化率差距明显缩小。农业转移人口市民
化质量显著提升，城镇基本公共服务覆盖
全部未落户常住人口。

根据方案，到 2025 年，“两横三纵”城
镇化战略格局全面形成，城市群承载人口
和经济的能力明显增强，重点都市圈建设
取得明显进展，轨道上的京津冀、长三角、
粤港澳大湾区基本建成。超大特大城市中
心城区非核心功能有序疏解，大中城市功
能品质进一步提升，小城市发展活力不断
增强，以县城为重要载体的城镇化建设取
得重要进展。

城镇化是城乡协调发展的过程。国家发
展改革委规划司负责人表示，必须健全城乡
融合发展体制机制和政策体系，坚持以工补
农、以城带乡，以县域为基本单元、以国家城
乡融合发展试验区为突破口，促进城乡要素
自由流动和公共资源合理配置，逐步缩小城
乡发展差距和居民生活水平差距。

截至2021年末，全国常住人口城镇化
率达 64.72%、户籍人口城镇化率提高到
46.7%，城乡居民收入比降至2.5，城镇化水
平和质量大幅提升。

﹃
十
四
五
﹄
我
国
将
放
开
放
宽
除
个
别
超
大
城
市
外
的
落
户
限
制

近期，人社部向社会公示民宿管家、家
庭教育指导师、研学旅行指导师等 18 个新
职业。经公示征求意见、修改完善后，这些新
职业将被纳入新版职业分类大典。

“新鲜出炉”的新职业反映了哪些趋势？
对大学生就业将带来哪些机会？

新产业、新业态催生新职业

首都经济贸易大学中国新就业形态研
究中心主任张成刚表示，随着制造业不断向
先进制造业、智能制造业升级，一批技术含
量高的新职业随之产生。与此同时，随着人
民生活水平的提高和新消费市场的产生，大
量新职业应运而生。

据悉，此前2019年至2021年间，人社部
会同有关部门发布了4批共56个新职业。记
者梳理发现，包括今年公示的 18 个新职业
在内，人社部发布的这些新职业主要集中在
以下几类：

——数字和高新技术领域，如大数据工
程技术人员、无人机驾驶员、物联网安装调
试员、农业数字化技术员等。

作为农业数字技术研发和推广人员，辽
宁省农业科学院信息研究所副所长彭秀媛
期待更多人成为农业数字化技术员。彭秀媛
说，农业产业化、规模化发展是未来的趋势，
农业数字化技术员将在农业生产中发挥越
来越重要的作用。

——现代服务业领域，如民宿管家、调
饮师、研学旅行指导师等。

近年来,随着我国民宿行业蓬勃发展，
民宿管家群体也逐渐壮大。40岁的陈利萍是
浙江省德清县莫干山镇莫梵 4 号楼的民宿
管家，每月工资 5000 元，年终还有奖金。据
了解，德清县登记在册的民宿有近 900 家，
民宿管家有 4000 人左右。浙江大学公共政
策研究院研究员夏学民认为，民宿管家成为
受认可的新职业，能够帮助更多中青年返乡
创业，为乡村注入更多“新鲜血液”。

——能源与环保领域，如碳排放管理
员、碳汇计量评估师、综合能源服务员、建筑
节能减排咨询师等。

在碳达峰碳中和的发展目标要求下，一
批“绿色职业”诞生了。在山东省循环经济协
会碳交易专委会主任郑静看来，未来几十年
碳达峰碳中和都会是一项重点工作,碳排放
管理员这个职业前景很好。

除此之外，互联网行业的飞速发展，使
很多传统职业有了新的呈现方式，拓宽了毕
业生的就业路径。英语专业出身的张宁大学
毕业后做起了英语在线辅导，通过在线学习
平台，为学生提供学习规划和指导。2020年
他的职业也有了“官方认证”——在线学习
服务师。

新职业有了“身份证”，从业者“更
有信心了”

每天到店后准备好量杯、奶泡壶等工
具，冲泡、打泡、拉花，根据顾客需求调节糖
分配比、果汁与茶的配料占比……济南的调
饮师苏悦说，调饮师成为 2021 年国家公布
的新职业后，她感觉对自己职业更有认同
感，生活更有奔头了。

齐鲁人才研究院副院长李召华表示，新
职业被认可，有助于提高该领域的职业化水
平，有利于职业体系的规范化发展，意味着
未来相关领域的人才队伍培养、职业体系建
设等方面或将驶入“快车道”。

在德清县经营民宿的阎兴頔说，过去招
民宿管家，常常忽略了岗位匹配性和专业
性，民宿管家的工作界限也比较模糊，往往

需要对各种杂活“全包办”。民宿管家成为新
职业后，一些职业院校可以专门培养这方面
的人才，民宿招人就会有明确的对象。

针对当前庞大的新职业市场，各地也在
筹备新职业相关的技能培训。“十四五”时期
辽宁省将面向各类城乡劳动者开展补贴性
职业技能培训150万人次左右，广泛开展新
职业、新业态从业人员技能培训。

新职业需要加强标准制定与专业培训

郑静表示，一些新职业公布后，业界期
待有明确的从业标准。例如，碳排放管理员
作为一个新兴的职业，没有全国统一的资格
认证，行业内相关证书五花八门，有行业协
会颁发的，有培训机构颁发的。随着从业者
的增多，需要对这一职业进行规范，明确其
从业的要求、条件等。

郑静建议，针对新职业，主管部门和相
关行业协会可发挥带头作用，建立规范的从
业准入标准，提供多样的技能培训，既规范
行业的发展，也帮助新职业从业者在个人成
长方面获得更多的支持。

人社部相关负责人介绍，下一步，人社
部将会同有关部门组织制定新职业标准，
并指导培训机构依据国家职业标准开展
培训。同时，积极稳妥推行社会化评价，对
评价认定合格的人员，由评价机构按照有
关规定颁发证书。相关行业、相关单位也
要在日常工作中加强对从业者的培训，让
新职业从业者能够更好地服务于社会发
展的需要。

（据新华社北京7月12日电）

民宿管家、研学旅行指导师……

越来越多的新职业有了权威“身份证”
新华社“新华视点”记者

新华社北京7月12日电（记者王悦阳 安
蓓）国家发展改革委12日称，根据近期国际市
场油价变化情况，按照现行成品油价格形成机
制，自2022年7月12日24时起，国内汽油、柴油
价格每吨分别降低360元和345元。

这是今年以来我国第三次下调汽油、柴油
价格，也是继6月28日以来连续第二次下调，折
合每升下调不到0.3元。本轮油价下调在一定程
度上降低车辆出行成本，按私家车50升的油箱
容量估测，调价后加满一箱油将少花 14 元左
右。同时，物流运输成本也将降低。

汽油、柴油价格下调

▶图为7月12日，贵州省毕节市一加油站
的工作人员在为汽车加油。新华社发

新华社南京 7月 12
日电（记者彭韵佳 邱冰
清）第七批国家组织药品
集中带量采购 12 日在江
苏南京产生拟中选结果。
此次集采有 60 种药品采
购成功，327 个拟中选产
品平均降价 48%，按约定
采购量测算，预计每年可
节省费用185亿元。

此次集采药品涉及
31个治疗类别，包括高血
压、糖尿病、抗感染、消化
道疾病等常见病、慢性病
用药，以及肺癌、肝癌、肾
癌、肠癌等重大疾病用
药，群众受益面广、获得
感强。以肝癌一线靶向药
仑伐替尼胶囊为例，每粒
从 108 元下降到平均 18
元，一个治疗周期可节约
费用8100元。在降血压领
域首次纳入缓控释剂型，
硝 苯 地 平 控 释 片 降 价
58%、美托洛尔缓释片降
价 53%，高血压患者用药
负担明显减轻。

此外，美国辉瑞公司
的替加环素、日本安斯泰
来公司的米卡芬净、西班

牙艾美罗公司的依巴斯
汀、意大利博莱科信谊公
司的典帕醇等4个原研药
中选，平均降价67%。

在采购规则上，此次
集采坚持“量价挂钩、招采
合一”的基本原则和“国家
组织、联盟采购、平台操
作”工作机制，并作出进一
步调整优化，强化供应保
障，如引入备供机制，每个
省份将同时有一个主供企
业和一个备供企业，确保
临床使用稳定。

国家医保局组建以
来，已开展 7 批国家组织
药品集中采购，共覆盖
294 种药品，按集采前价
格测算，涉及金额约占公
立医疗机构化学药、生物
药年采购额的 35%，集中
带量采购已经成为公立医
院药品采购的重要模式。

下一步，国家医保局
将会同有关部门指导各
地及中选企业做好中选
结果落地实施工作，确保
全国患者于 2022 年 11 月
用上本次集采降价后的
中选产品。

第七批国家组织药品集采
拟中选药品平均降价48%

（上接 1 版①）要努力扩大有效投
资，狠抓项目储备和入库，狠抓民间
投资，开展好项目建设大比拼活动，
特别是重点推进好重点产业项目建
设、中央预算内投资项目建设和政
府专项债项目建设。要积极促进消
费，加力稳住大宗消费，优化消费平
台载体，办好消费促进活动。要坚决
防住各类风险，落实好新的疫情防
控政策，保持对疫情的高度警惕和

有效防守；扎实开展好社会治理六
项重点工作（安全生产、道路交通安
全、禁毒、反电诈、学生防溺水、信
访）以及自建房、燃气、消防等重点
领域安全防范工作，全力营造安全
稳定的社会环境。

会议还对深化国企改革、筹备好
首届湖南东盟投资贸易洽谈会暨第
五届东盟·湖南（邵阳）名优产品交易
会等重点工作进行了具体部署。

（上接1版②）
汤立斌强调，目前我市

创文工作已进入“创则必
成”的关键期，各级各部门
务必咬定目标不放松，以

“最好准备、最佳状态、最高
标准、最严要求”，持续推动
创文各项工作落实落细，不
断取得新突破、新成效。要
坚持问题导向，建立健全长

效机制，激发市民创建热
情，全面提升创建整体水
平。要整合资源，形成合力，
充分发挥公安、城管等职能
部门数字化智能监控系统
作用，确保常态长效，真正
把工作落实到每一个部门，
落实到每一个人，落实到每
一个环节上。